patria superstitione descivisse, ac recto veroque judicio **141** meliora complexos esse, divinamque simul ac veram pietatem adamasse. Sed de his hactenus; quod superest, ad rem ipsam veniamus.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Τίς ἡ διαίρεσις τῆς καθ' Ἕλληνας θεολογίας.

Οἱ μὲν δὲ τὴν Ἑλληνικὴν θεολογίαν ἐξηκριβωκότας  
καθ' ἕτερον παρὰ τοὺς προειρημένους ἡμῖν τρόπους,  
εἰς γένη τέτταρα πάντα τὸν λόγον διαιροῦντες, πρῶ-  
τα πάντων τὸν πρῶτον ἀφορίσαντες Θεόν, εἰδέναι  
ρασι τοῦτον εἶναι τὸν ἐπὶ πᾶσι πρῶτον τε ὄντα καὶ  
πῶτον Θεόν, πατέρα τοῦ καὶ βασιλέα· μετ' ὃν γένος  
• 1σ. ἀρετῆς.

A

## 140 CAPUT IV.

Nos maximis hisce malis evangelicæ Servatoris no-  
stri doctrinæ beneficio liberatos esse.

B

Equidem sic existimo neminem esse, qui non in-  
telligat, partem evangelici hujus argumenti non exi-  
guam, sed vero maximam maximeque necessariam  
eorum, quæ proposita mihi sunt, probatione con-  
tineri. Nam si ostendere semel poterimus, quot-  
quot seu Græci seu barbari ante Servatoris nostri  
Jesu Christi adventum toto passim orbe vixerunt,  
verum omnes Deum ignorasse, adeoque vel iis, quæ  
nulla erant, perinde ac si essent, honorem tribu-  
isse, vel a pessimis, quique cum Deo ipso pugnant  
spiritibus, ac sceleratis impurisque dæmonibus

C

ææcorum instar huc illucque raptatos, atque in im-  
probitatis barathrum præcipites actos (quid enim  
aliud eos, quam dæmoniaco furore correptos fuisse  
dixeris?): cui tandem magnum hoc dispensationis  
evangelicæ mysterium non clarius et illustrius ap-  
pareat, quod omnes undique ab avito errore, dæ-  
monumque tyrannide Servatoris nostri voce revo-  
carit, quique in extremis terrorum finibus degerent  
homines, ab ea, quæ omni ex memoria vitam mor-  
talium universam tenuerat, fraude liberarit? atque  
ita liberarit, ut tanto intervallo et vetustissima gen-  
tium omnium erroris domicilia cum templis atque  
simulacris dissipata funditusque sublata fuerint, et  
delubra vere augusta, vereque pietatis scholas in  
summi regis ac rerum universarum molitoris hono-  
rem, mediis in urbibus atque pagis, ejusdem Ser-  
vatoris nostri virtute totum per orbem excitata sint;  
et sacrificia Deo dignissima hominum sanctorum  
precibus, sensu ab omni improbitate puro, mente  
ab omni perturbatione vacua, et omnium virtutum  
exercitio, quomodo divinæ salutarisque litteræ  
præcipiunt, ab omnibus quotidie gentibus assidueque  
fiant: cujusmodi utique sacrificia sunt, quæ sola  
præpotenti Deo placere, atque accepta esse possint.  
Hæc porro cum ita sese habeant, nonne simul eadem-  
que via ostenderimus, nos prudenti maturoque con-  
silio adductos, non inconsulta levitate abreptos, a

D

## CAPUT V.

Qualis Græcorum theologiæ partitio.

Ergo qui Græcorum theologiam adamussim exe-  
gerunt, aliam quamdam ab iis, quas ante recensui-  
mus, rationem ineuntes, rem totam in quatuor ge-  
nera partiti sunt. Quippe, in primis enim principem  
Deum a vulgo segregantes, omnibus eum rebus  
presidere, ante omnes esse, omniumque Deum,

parentem, ac regem sese agnoscere profitentur : A  
 secundum quem, alterum deorum genus, tertium  
 dæmonum, quartum denique heroum assignant.  
 Deinde vero, quæcunque in partem ejus, quod opti-  
 mum est, idere venerint, ea partim agere, partim  
 agi, et quicquid ejusmodi est, quod luminis sit par-  
 ticeps, lumen appellari statuunt : deteriori contra  
 naturæ malum ipsum imperare, quod quidem non  
 aliud quam improborum dæmonum genus esse vol-  
 unt, quod cum eo, quod bonum est, amico nun-  
 quam utatur, tum vim in universa eorum, quæ bono  
 contraria sunt natura, perinde ac Deus in toto bo-  
 norum genere, principem obtineat; quidquid vero  
 tale est, id omne tenebras vocari tradunt. Quibus  
 ita constitutis atque distinctis, coelum quidem cum  
 eo qui ad lunam ipsam pertinet, æthere diis, quæ  
 circa lunam aeremque versantur, dæmonibus, quæ  
 circa quæque sub terram, animabus attribuunt.  
 Hæc partitione assignata, cœlestes deos in primis,  
 deinde bonos dæmones, tertio heroum animas col-  
 lere, postremo malos etiam improbosque dæmones  
 placare ac delinire oportere docent. Verum hæc cum  
 ita verbo tenus omnia distinguant, tum re ipsa cun-  
 cta confundunt, improbas tantum virtutes aliorum  
 omnium loco venerando, seseque totos iis mancipi-  
 ando, quemadmodum hujus in progressu disputa-  
 tionis ostendemus. Tuum autem erit, ex iis, quæ a  
 nobis in medium afferentur, videre, quales eas, quæ  
 suam per simulacra vim exerunt, virtutes habere  
 oporteat, deosne, an dæmones; et si dæmones,  
 malosne, an vero bonos. Nam divinæ quidem apud  
 nos Litteræ nusquam omnino dæmonem bonum vo-  
 care solent, quippe quæ optime norint, quibuscum  
 id vocabuli nominisque 142 commune sit, impro-  
 bos esse omnes; quemadmodum non alium ipsæ  
 Deum vere proprieque nominant, præter unum il-  
 lum, qui rerum omnium auctor est. Liberales autem  
 illas bonasque virtutes, quod natura sua principium  
 ortus habeant, atque ut longo Deum illum et ortus  
 expertem et sui conditorem sequuntur intervallo,  
 sic et ab improbo dæmonum genere segregatæ sint,  
 neque deos neque dæmones appellare voluerunt;  
 sed, quod medium quemdam illæ sint Deum inter  
 ac dæmones sortitæ gradum, media quadam eas  
 aptissimaque appellatione, modo angelos Dei ac spi-  
 ritus ministros, modo virtutes divinas atque ar-  
 changelos, modo aliis ejusmodi nominibus cum va-  
 riis earum officiis voce ipsa coherentibus nuncupare  
 consueverunt. Dæmones vero quod attinet, (si ta-  
 men horum etiam nominis oporteat notationem ex-  
 plicare,) non jam, ut Græcis placet, παρὰ τὸ δαίμονας εἶναι, quod scientes illi sint, sed παρὰ τὸ δειμαίνειν,  
 hoc est, quod timeant simul ac terreant, dæmonum ipsi nomen, quod suam in naturam belle conveniret,  
 habuerunt. Nam divinas utique bonasque virtutes, ut moribus, sic etiam nomine se junctas a dæmoni-  
 bus esse decuit; absurdum enim supra modum id fuisset, quæ nulla cum iis neque instituti, neque  
 morum similitudine conjunctæ essent, illas tamen unius ejusdemque cum ipsis nominis societate con-  
 juncti.